
 

 

 

______________________________________________ 
DIES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 

Via Tomadini 30/A- 33100 Udine – tel. +39 0432 249382 fax +39 0432 249229 – www.dies.uniud.it 
C.F.  80014550307 – P.I.  01071600306 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. interno 33/DIES 
 
 

OGGETTO: Nomina Commissione giudicatrice della procedura di valutazione ai sensi dell’art. 24, comma 5, 
della Legge n. 240/2010, ante riforma avvenuta con la Legge n. 79/2022, per professore 
associato – gruppo scientifico-disciplinare 13/STAT-04 “Metodi matematici dell’economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie” – settore scientifico-disciplinare STAT-04/A “Metodi matematici 
dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie” 

 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, e in particolare l’art. 24, nel testo vigente prima della data di entrata 

in vigore della Legge 29.06.2022, n. 79; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e 

associati, e, in particolare, l’art. 9; 
VISTA la delibera ANVUR n. 132 del 13.9.2016: individuazione criteri ai fini dell’art. 6, commi 7 e 8, della 

Legge n. 240/2010; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 855/2015, avente ad oggetto “Rideterminazione dei macrosettori e dei 

settori concorsuali”; 
VISTO  il Decreto Ministeriale n. 639 del 02.05.2024, avente ad oggetto “Determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento 
dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, 
ai sensi dell’art. 15, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240”, ed in particolare l’allegato B 
contenente le tabelle di corrispondenza”; 

VISTE  le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del 27.09.2024 e del Senato Accademico del 
22.10.2024, aventi ad oggetto l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari ai sensi del 
Decreto Ministeriale n. 639 del 02.05.2024;  

VISTO il contratto di lavoro subordinato a tempo determinato della dott.ssa Giovanna Apicella per lo 
svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, ai 
sensi dell’art. 24, c. 3, lett. b) della Legge n. 240/2010, per il settore concorsuale 13/D4 “Metodi 
matematici dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie” - settore scientifico-disciplinare 
SECS-S/06 “Metodi matematici dell'economia e delle scienze attuariali e finanziarie”, con 
decorrenza dal 03/10/2022 fino al 02/10/2025; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 551 del 17/06/2024, con il quale la dott.ssa Giovanna Apicella è stata 
inquadrata nel nuovo gruppo scientifico-disciplinare 13/STAT-04 “Metodi matematici 
dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie” e nel nuovo settore scientifico-disciplinare 
STAT-04/A “Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie”; 

VISTE le delibere, adottate in data 10/04/2025 dal Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e 
Statistiche, con le quali rispettivamente si richiede l’attivazione della procedura di valutazione 
della dott.ssa Giovanna Apicella ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 240/2010, nel testo 
vigente prima della data di entrata in vigore della Legge n. 79/2022, per la chiamata nel ruolo di 
professore associato e si designano i componenti della Commissione giudicatrice; 

 
 

DECRETA 

 
 

1) la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione ai sensi dell’art. 24, comma 5, della Legge n. 
240/2010, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della Legge n. 79/2022, per l’inquadramento 
della dott.ssa Giovanna Apicella nel ruolo di professore associato – gruppo scientifico-disciplinare 13/STAT-04 
Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie - settore scientifico-disciplinare STAT-
04/A “Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie” - Dipartimento di Scienze 
Economiche e Statistiche - viene costituita come segue: 

 
(continua) 



 

 

 

______________________________________________ 
DIES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 

Via Tomadini 30/A- 33100 Udine – tel. +39 0432 249382 fax +39 0432 249229 – www.dies.uniud.it 
C.F.  80014550307 – P.I.  01071600306 

 

- prof. Costabile Massimo, professore ordinario – Università della Calabria - gruppo scientifico-
disciplinare 13/STAT-04 “Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e 
finanziarie”, settore scientifico-disciplinare STAT-04/A “Metodi matematici dell’economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie”; 

- prof.ssa Figa’-Talamanca Gianna, professore ordinario – Università degli studi di Perugia - 
gruppo scientifico-disciplinare 13/STAT-04 “Metodi matematici dell’economia e delle scienze 
attuariali e finanziarie”, settore scientifico-disciplinare STAT-04/A “Metodi matematici 
dell’economia e delle scienze attuariali e finanziarie”; 

- prof. Zanette Antonino, professore ordinario – Università degli studi di Udine - gruppo 
scientifico-disciplinare 13/STAT-04 “Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e 
finanziarie”, settore scientifico-disciplinare STAT-04/A “Metodi matematici dell’economia e delle 
scienze attuariali e finanziarie”. 

2) Dalla data di pubblicazione del presente decreto all’Albo online di Ateneo decorre il termine di 30 giorni per la 
presentazione al Rettore, da parte della candidata, di eventuali istanze di ricusazione per incompatibilità dei 
Commissari. Qualora la candidata dichiari che non sussistono cause di ricusazione nei confronti dei 
Commissari, il termine scade anticipatamente.  

3) Le modifiche allo stato giuridico intervenute successivamente alla nomina non incidono sulla qualità di 
Commissario. 

4) La Commissione giudicatrice si riunisce in modalità telematica utilizzando idonei strumenti di connessione 
audio-video.  

 
Il Direttore 

Prof. Marcellino Gaudenzi 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-05-05T13:06:42+0000
	Marcellino Gaudenzi




